
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.972  93Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2024

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
agenciamento de viagens que ofereça assessoramento, reserva, emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais, internacio-
nais, e emissão de seguro de assistência viagem internacional, conforme 
as condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, https://licitacoes-e2.bb.com.br/, do TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/ e do PNCP, ht-
tps://www.gov.br/pncp/pt-br.
Observação: Quaisquer informações sobre o presente Pregão serão presta-
das pelo Pregoeiro ou pela Equipe de Apoio, no horário de 09 às 14 horas, 
através do telefone (91) 3210-0587.
Responsável pelo Certame: Bruno Margalho de Barros.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: https://licitacoes-e2.bb.com.
br/aop-inter-estatico/
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até às 10 horas (horário oficial de 
Brasília-DF) do dia 08 de outubro de 2024.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 
08 de outubro de 2024.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1124581

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Documento de Oficialização 
de Demanda em 09/10/2024 e Termo de Referência em 10/09/2024, am-
bos emitidos pela Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, Pa-
recer n.º 475/2024 – PROJU e a Manifestação n.º 338/2024 – SECIN, res-
pectivamente, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa ANA 
CLARA DOS ANJOS MOREIRA, CNPJ n.º 29.926.308/0001-44, visando a 
contrataçãode empresa de serviço especializado em montagem e manu-
tenção para a exposição Canoas de Promesseiros, com o fornecimento de 
200 (duzentos) barquinhos de mirití euma réplica da Corveta da Marinha, 
confeccionados pelos artesãos do Município de Abaetetuba.
Belém – PA, 20 de setembro de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1124538

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 42.662, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.613;
CONSIDERANDO o Expediente nº 017293/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JONAS GOMES DE SOUSA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101703 e MANY RABEL BRANDÃO DE LIMA, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101813  para participarem no “V Se-
minário de RPPS do TCE-RJ” e na “2ª Reunião Presencial de GT RPPS da 
Rede Integrar”, no Rio de Janeiro-RJ, concedendo-lhes 03 (três) diárias e 
½ (meia), para o período de 17 a 20-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1124296

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 530/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/1116738;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-
1), com lotação na 8ª Procuradoria de Contas, AMANDA NAIF DAIBES LIMA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1124293

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90007/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/1312792
Objeto: Registro de Preço para a futura contratação de empresa devida-
mente regulamentada e autorizada junto ao CREA, Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia, ou CAU, Conselho de Arquitetura e Urbanismo, 
para execução de serviços comuns de engenharia, para atender as neces-
sidades de manutenções preventivas e corretivas nos edifícios da Sede 
Administrativa e Sede das Procuradoria de Contas do MPC/PA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 09/10/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME – SECRETÁRIA DO MPC/PA.

Protocolo: 1123872

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N° 534/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1124497;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula 200278, para participar do CYBER SECURITY SUMMIT 2024, a 
ser realizado de 28 a 29 de outubro de 2024, de forma presencial, em São 
Paulo/SP, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afas-
tamento deferido (27 a 29/10/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 
– MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 19 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1124202

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA N° 540/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1133066;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Exter-
no, exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200261, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2022 
a 31/03/2023, para o período de 18 a 27/11/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1124291
PORTARIA N° 538/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1111530;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocu-
pante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200221, 
19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2022 
a 30/06/2023, para os períodos de 11 a 22/11/2024 (12 dias) e de 09 a 
15/12/2024 (07 dias).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1124310
PORTARIA N° 539/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1129863;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 15 (quinze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2022 a 08/02/2023, para 
o período de 07 a 21/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1124313


